
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

AREA III - SERVIZI FINANZIARI-TRIBUTI-PERSONALE 
 

COPIA 
 
Ufficio: AREA ECONOMIA E FINANZE 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 38  DEL 28-02-2024 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 259  DEL 28-02-2024 
 
 
Oggetto: Impegno di spesa canoni servizi digitali Immedia anno 2024 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO  
Che il Comune di Sant’Agata Militello possiede in licenza d’uso diversi programmi applicativi 
Halley tra cui: Contabilità Finanziaria ed Economica, Stipendi e Paghe, Rilevazione presenze, 
Anagrafe, Elettorale, Stato Civile, Protocollo informatico, Atti amministrativi, Messi comunali ed 
Albo Pretorio, TARI, Spazi pubblici, Affissione e pubblicità, Acquedotto…;    
 
Che i servizi di assistenza su tali software vengono resi direttamente dalla IMMEDIA S.p.a. 
(P.IVA 02154040808), che fornisce, altresì, il software SIOPE+;    
 
Che, per assicurare la corretta gestione dei servizi gestiti dai sopra citati software si rende 
necessario disporre del relativo servizio di assistenza servizi digitali; 
 
Che, il canone di manutenzione dei programmi applicativi citati nonché il servizio di assistenza 
informatica già affidato alla IMMEDIA S.p.a. è già scaduto in data 31/12/2023; 
 
Che, la IMMEDIA S.p.a. ha trasmesso proposta di rinnovo per la manutenzione e assistenza 
informatica dei software sopra esposti, giusta offerta, assunta al Protocollo Generale n°3209 del 
25/01/2024, pari ad € 22.700,00 IVA esclusa, secondo quanto meglio esplicitato nelle proposte 
allegate;  
 
CONSIDERATO 
Che procedere all’affidamento assicura la continuità del servizio e che l’eventuale modifica della 
softwarehouse comporterebbe gravosi oneri in termini di formazione del personale e anche di 
probabili ritardi consequenziali nelle procedure utilizzate; 
 
VALUTATO 



Di dover provvedere all’affidamento di che trattasi ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett 
b), Art. 50 D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti), trattandosi di affidamento di servizi sotto soglia di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00, del vigente regolamento sui contratti e dalle disposizioni di 
legge in materia di acquisizione di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO 
Che, ai sensi del D.L. n°90/2014, resta in vigore l’obbligo del rispetto della normativa in materia di 
acquisti elettronici ai sensi dell’art.26, comma 3, della Legge 488/1999 (legge finanziaria 2000), 
dell’art.1, comma 450 legge 296/2006 e dell’art.1 comma 3 D.L. 66/2014, le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o 
servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip; 
 
ATTESO 
Che per le procedure sotto-soglia, la disciplina dell’art.36 deve essere necessariamente coordinata 
con quella introdotta dalla Legge 296/2006 che all’art.1, comma 450 prevede espressamente che “le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n°165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione” e che pertanto per beni e servizi sotto-soglia la 
procedura sarà di regola svolta sul MEPA o mediante i sistemi telematici messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
VISTO  
L’art. 1, comma 130, della Legge n°145/2018, che ha modificato l’art.1, comma 450 della Legge 
n°296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore a Euro 5.000,00 non sono soggetti 
all’obbligo del ricorso al MEPA; 
 
VISTO  
L'art.7 del D.L. n°52/2012 convertito in Legge n°94/2012 recante "Disposizioni urgenti perla 
razionalizzazione della spesa pubblica" il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), o ad altri mercati 
istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
VISTO  
L'art.1 del D.L. n°95/2012 convertito in Legge n°135/2012 che prevede la nullità dei contratti 
stipulati in violazione dell'art.26 comma 3 della Legge n°488/1999 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip; 
 
CONSIDERATO  
Che, all'interno del MEPA, è presente la modalità di acquisto tramite "TRATTATIVA DIRETTA" 
che si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO, che 
è rivolta ad un unico operatore economico e risponde alla fattispecie normativa di cui all'art. 50 
D.Lgs. 36/2023; 
 
VALUTATO 
In relazione alle finalità dell'affidamento, all'entità della spesa stimata ed alla peculiarità 
dell'esigenza rappresentata, che sussistono i presupposti per l'affidamento diretto oltre che per la 
negoziazione diretta con un unico operatore; 
 
RITENUTO  



Di procedere all'affidamento dei predetti servizi di supporto previa attivazione di una trattativa 
diretta tramite MEPA, ponendo a base asta la somma di € 22.700,00 oltre IVA (22%) per la 
IMMEDIA S.p.a. avendo ritenuto congruo il preventivo offerto già visionato; 
 
VERIFICATO  
Che risulta iscritto sul MEPA, CPV identificativo 72000000-5, per la categoria di servizi 
informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto 
- la ditta IMMEDIA S.p.a. (P.IVA 02154040808) 
e ritenuto, quindi, attivare con le stesse apposita trattativa diretta per l’'importo di € 22.700,00 oltre 
IVA per la ditta IMMEDIA S.p.a. stimato sulla base dei servizi offerti e dei dati storici per l’anno 
precedente e delle bozze di convenzioni acquisite per le vie brevi; 
 
RILEVATO  
Che all'esito della negoziazione, la Ditta: 

- IMMEDIA S.p.a.  ha presentato per il servizio in oggetto la propria offerta per un importo di 
€.22.700,00 oltre IVA e, quindi, per la somma complessiva di € 27.694,00; 

 
DATO ATTO  
Che: 
- la verifica della regolarità contributiva delle Ditte in parola è da intendersi, per la presente fase, 
effettuata dal sistema E-Procurement della Pubblica Amministrazione mentre sarà effettuata dalla 
Stazione Appaltante in fase di liquidazione dei pagamenti; 
- i requisiti di cui all'art. 94 del D.Lgs.  36/2023 vengono autocertificati a norma dell'art. 52; 
 
RITENUTO 
Per quanto sopra, di affidare, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 alle ditte: 
- IMMEDIA S.p.a. (P.IVA 02154040808) 
I servizi oggetto della presente determina per una spesa complessiva di € 27.694,00 di cui € 
22.700,00 per imponibile ed € 4.994,00, per IVA per la IMMEDIA S.p.a.; 
 
ATTESO 
Che a norma dell’art.56 della Legge 142/90, siccome tuttora vigente nell’Ordinamento Regionale a 
seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con Legge Regionale n°48/91 e da ultimo 
modificato con l’art.13 della Legge Regionale n°30/2000, l’attività contrattuale degli Enti locali 
deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno alle ragioni che ne sono alla base in 
caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 
 
 
PRECISATO  
Ai sensi dell’art.192 D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.17 del D.Lgs. 36/2023 che: il fine di pubblico 
interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire operatività dei sistemi 
informatici dell’Ente e che l'oggetto del contratto è l’assistenza del software per il funzionamento 
dei sistemi informatici; 
la procedura di affidamento è quella prevista dall'art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 previa 
TRATTATIVA DIRETTA all'interno del MEPA; 
la stipula del contratto avviene secondo le modalità previste dal MEPA;  
 
VISTE 



Le Delibere di Consiglio Comunale n. 181 del 21/12/2023 e n°182 del 21/12/2023 con le 
quali sono stati approvati il DUP e il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

VISTA 
La Delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2024, resa immediatamente esecutiva, di 
assegnazione PEG 2024/2026; 

VISTO 
Il Decreto Sindacale n. 06 del 31/01/2024, con il quale è stata nominata la Dr.ssa 
Giuseppina Smiriglia quale Responsabile dell’Area III^ Servizi Finanziari – Tributi – 
Personale; 

ATTESO 
Che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;  
 
ATTESO 
altresì,  

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b) di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione   

 
DATO ATTO CHE 
 
Il codice CIG è il seguente: B084D2C0F6 – IMMEDIA; 
Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta regolare; 
E’ stata acquisita e depositata agli atti la dichiarazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 7, della 
Legge n°136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione del conto 
dedicato;  
 
ACCERTATA 
pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione; 
 
VISTI 

c) il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/00 
d) il D.Lgs. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n°42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

e) il D.Lgs. 10 agosto 2014, n°126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118”; 

f) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

g) il nuovo testo dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” ed in particolare il 
comma 5 che così recita: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n°4.2 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio 
finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la 
relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi”; 



h) le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
i) lo Statuto Comunale; 
j) il vigente Regolamento di contabilità; 
k) il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
l)    il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 

 
RITENUTO  
Di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi descritti in premessa: 
Di approvare la proposta di rinnovo contrattuale che, allegata in copia sotto la lettera “A”, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatta dalla IMMEDIA S.p.a. 
i servizi meglio indicati nella proposta inviata per l’importo complessivo di € 22.700,00 oltre IVA 
(22%); 
 
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, c. 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 (codice dei contratti), 
trattandosi di affidamento di servizi sottosoglia di importo inferiore ad Euro 140.000,00, del vigente 
regolamento sui contratti e dalle disposizioni di legge in materia di acquisizione di beni e servizi ed 
alle condizioni di cui alla trattativa MEPA, i servizi di cui in oggetto alla IMMEDIA S.p.a. per 
l’importo di € 27.694,00, IVA compresa (22%); 
                                                     
Di impegnare la complessiva somma di € 27.694,00 IVA compresa, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto FIN 
( liv. piano dei conti) ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitolo/ 

articolo 
Cod. mecc. 
DPR 194/96 

 II III IV V 

CP/ FPV 
2024 
Euro 

2025 
Euro 

2026 
 Euro 

Es.Succ. 
Euro 

6675  01.11-1 03 02 19 001 CP 27.694,00    

 
Di dare atto della sussistenza dell’urgenza di assicurare il servizio di manutenzione ed assistenza dei 
programmi applicativi per l’anno 2024, di cui alla citata proposta di rinnovo avendo carattere 
continuativo necessario per garantire senza soluzione di continuità il mantenimento del livello 
quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti e, dunque, non frazionabili in dodicesimi ai sensi 
dell’art.163 e 5 TUEL; 
 
Di dare atto che, la stipula del contratto per l’affidamento di importo non superiore ad Euro 
140.000,00, come nel caso specifico, avverrà mediante il sistema MEPA mediante sottoscrizione 
disgiunta della trattativa diretta; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n°78/2009 (convertito in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 
 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti 
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.); 

Di precisare, che nella pubblicazione del presente atto dovranno essere oscurati eventuali dati sensibili. 
 
 
Sant’Agata di Militello, lì 28-02-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Smiriglia Giuseppina 

 
 

  



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

6675/0 01.11-1.03.02.19.001      27.694,00   156 28-02-2024 
 
 

  
 
Sant'Agata di Militello, lì 28-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giuseppina Smiriglia 
 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 259 del 28-02-2024 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 

07-03-2024 al 22-03-2024. 

 
 
 
Sant' Agata di Militello, lì 07-03-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


